
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 704 del 07/04/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 175 del 05/04/2023
PROPOSTA N. 1013 del 05/04/2023

OGGETTO: ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  2023  COMUNE  DI  TERAMO  -  SERVIZIO  DI
MOVIMENTAZIONE/PULIZIA/INSTALLAZIONE/DEFISSIONE  TABELLON
ELETTORALII  CIG  ZCB3AA4AE3  IMPORTO  €  29100.00  DITTA:  IDRO  MANCINI
SRLS

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 07/04/2023



IL DIRIGENTE
 
PREMESSO CHE:

  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  21  marzo  2023,  n.  5,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023/2025”;

  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  30  marzo  2023,  n.  19,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;

  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  30  marzo  2022,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, sono stati approvati il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024” e “Piano della Performance
2022-2024”;

  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  3  del  11  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione. Esercizio provvisorio.”;

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 8 agosto 2020, immediatamente eseguibile, e con
deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 13 agosto 2020, immediatamente eseguibile, si è operata la
riorganizzazione della struttura dell’Ente, con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a
mezzo  di  un  nuovo  schema  di  organizzazione  macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla  precedente
suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO l’art 183 del D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs n. 126/2014;

VISTO  il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria
(all. 4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO IL Dlgs n 50/2016;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della legge n. 
190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile 
unico del procedimento e del Dirigente firmatari del presente atto;

CONSIDERATO che  in  data  3  marzo  2023  il  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  Affari  Interni  e
Territoriali – Direzione Centrale per i Servizi Elettorali, con decreto comunicato alla Prefettura U.T.G. di
Teramo con Circolare n. 26/2023 in data 6 marzo 2023 prot. 6493, ha fissato per domenica 14 e lunedì 15
maggio 2023 la data di svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta dei  Sindaci e dei  Consigli
comunali, con eventuale turno di ballottaggio previsto per domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 07/04/2023



 PRESO ATTO che, in data 7 marzo 2023, con decreto del Prefetto della Provincia di Teramo, sono stati
convocati, per domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 e, in caso di eventuale ballottaggio, per domenica 28 e
lunedì 29 maggio 2023, i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di Teramo,
giusta nota pervenuta al protocollo generale dell’ente in pari data al n. 17346;

CONSIDERATO che  per  tale  consultazione  necessita  provvedere  alla  “movimentazione,  pulizia,
installazione  e  defissione  manifesti  abusivi”  di  un  numero  adeguato  di  tabelloni  nei  siti  che  verranno
individuati con apposita determina di Polizia Municipale;

DATO ATTO che al momento dell’indizione della procedura non sono attive convenzioni Consip di cui
all’art 26 comma 1 della L n. 488/99, né accordi quadro aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli
oggetto della presente procedura;

DATO ATTO che  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  movimentazione/pulizia/istallazione/defissione  dei
tabelloni in occasione delle elezioni Amministrative del Comune di Teramo, Maggio 2023” si procederà
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 36 D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione; 

RILEVATO CHE:

-  il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale di 
appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC), con 
il seguente livello di rischio: alto;

- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente 
procedimento e al conseguente provvedimento finale;

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del D.Lgs
33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che per la scelta del professionista a cui affidare il servizio in oggetto il Comune di Teramo,
nella  figura  del  Responsabile  unico  del  Procedimento  dott.ssa  Alessandra  Olivieri,  faceva  ricorso  alla
piattaforma  Maggioli  a  recepimento  della  direttiva  comunitaria  2014/24/EU  sugli  appalti  pubblici  che
obbliga dal 18 ottobre 2018 le Stazioni Appaltanti all’utilizzo dei mezzi telematici in tutte le comunicazioni
con gli operatori economici;

DATO ATTO che:

  il Responsabile del Procedimento, ha avviato in data 03/04/2023 la gara n. G00155 sulla
piattaforma MAGGIOLI;

 che alla suddetta trattativa n G00155 erano allegati i seguenti documenti:

  lettera d’invito;
   modello DGUE;
  Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010;
  Patto d’integrità;
  Modello dichiarazione art 53 D.Lgs165/2001;
  Modello dichiarazione assenza di conflitto;
  Schema di contratto;

 che il termine per la presentazione dell’offerta era fissato per il giorno 06/04/2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 07/04/2023



RILEVATO che  la  ditta  IDRO MANCINI  SRLS,  Via  Casone,  27,  Fraz.  Miano  –  64100  TERAMO –
P.I./C.F.  --OMISSIS-- inviava  preventivo  di  spesa  per  l’esecuzione  del  “Servizio  di
movimentazione/pulizia/installazione/defissione dei tabelloni in occasione delle elezioni Amministrative del
Comune di Teramo, Maggio 2023” comunicando:

• la propria disponibilità a prestare il servizio in oggetto;

• la quantificazione del costo totale dei servizi previsti nello schema di contratto/capitolato di
servizio  per  “Servizio  di  movimentazione/pulizia/installazione  dei  tabelloni  in  occasione
delle  elezioni  Amministrative  del  Comune  di  Teramo,  Maggio  2023”  in  €  29.100,00
comprensivi di IVA;

DATO ATTO CHE il  Responsabile  del  Procedimento  ha  verificato  la  completezza  documentale  della
documentazione trasmessa dal Professionista,  rinviando con  nota prot.  n 25525 del 04/04/2023  al civico
Ufficio  “Contratti”  la  puntuale  verifica  dei  requisiti  previsti  dal  d.lgs.  n.  50/2016  al  fine  di  procedere
all’efficacia della presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 29.100,00 IVA compresa risulta disponibile al Cap 70/0 del 
Bilancio di previsione 2023/2025 esercizio anno 2023;

DATO ATTO della congruità del prezzo con riferimento ad offerte precedenti per commesse analoghe;

CONSIDERATO pertanto di poter procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante autonoma 
procedura di acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti;

DATO  ATTO che  nel  contratto  sarà  inserita  la  clausola  di  risoluzione  per  la  violazione  da  parte
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di
comportamento di  cui  al  combinato disposto  dell’art.  2,  comma 3,  del  D.P.R.  n.  62/2013 Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165 e del Codice di comportamento del Comune di Teramo adottato con deliberazione di Giunta comunale n.
394 del 23/12/2021;

TENUTO PRESENTE che la ditta IDRO MANCINI SRLS ha prodotto dichiarazione, ai sensi dell’art. 53,
comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali
per conto del Comune di Teramo nei suoi confronti per il triennio successivo alla conclusione del rapporto di
lavoro;

CONSIDERATO che  si  è  provveduto  secondo quanto  previsto  dalla  L.  136/2010 "Piano  straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3 in
materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari", ad identificare la procedura in oggetto con il seguente codice:

Codice Identificativo di Gara (CIG): ZCB3AA4AE3

VISTO che il Codice Unico di Progetto non è stato richiesto in quanto il servizio non rientra nell’ambito di 
un progetto di investimento pubblico;

VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) –Protocollo INPS 34260129- Scadenza 
17/05/2023- Regolare - acquisito e conservato agli atti di questo Ente;

CONSIDERATO CHE, il presente affidamento diretto è motivato da:

•  urgenza nell’esecuzione della prestazione;
•  modestia dell’importo della prestazione;
• rispondenza della proposta a quanto richiesto;
•  congruità dell’offerta;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 07/04/2023



• possesso da parte del professionista dei requisiti di serietà, professionalità e competenza.

VISTO:

 l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90 del 24/06/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
114 dell’11/08/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della legge n. 208 del 28 dicembre
2015, che prevede che “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488,
l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni,
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;

 l’art. 32, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. e integrazioni;
 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Procedure per l’affidamento dei

contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

 il vigente art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, entrato in
vigore il 19 aprile 2016, che prevede: “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a)
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto, adeguatamente
motivato o per lavori in amministrazione diretta”;

VISTO l’art 8 comma 8 del D.L. 66/2014;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

DATO ATTO,  infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli  effetti  delle
disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
dell'art. 5,  comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni,  approvato con
deliberazione consiliare n. 1 del 08.01.2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

 VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

•  di  incaricare quale Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Alessandra Olivieri,
avente  qualifica  di  Specialista  amministrativo  contabile  presso  l’Area  6  del  Comune  di
Teramo;

• di  nominare Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  l’Ing.  Giuseppina  Bianconi,  avente
qualifica di Istruttore Tecnico presso l’Area 6 del Comune di Teramo;

• di autorizzare il servizio di cui in premessa;

• di  affidare l’incarico  per  l’esecuzione  del  “Servizio  di  movimentazione/pulizia/installazione  dei
tabelloni in occasione delle elezioni Amministrative del Comune di Teramo, Maggio 2023” alla ditta
IDRO MANCINI SRLS, Via Casone, 27, Fraz. Miano – 64100 TERAMO – P.I./C.F. --OMISSIS--;

• di  subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione alla positiva verifica del possesso
dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 07/04/2023



• di dare atto che in base alle indicazioni riportate all’art. 192 del TUEL (D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267):  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la movimentazione, pulizia, installazione e
defissione dei manifesti abusivi in occasione delle elezioni amministrative del Comune di
Teramo, maggio 2023 ;

- l'oggetto del  contratto è la prestazione professionale della  ditta  IDRO MANCINI SRLS,
come sopra individuata, come da schema di contratto/capitolato di servizio;

- la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto,  come  descritto  all’ art.  36,
comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

• che  nel  contratto  sarà  inserita  la  clausola  di  risoluzione  per  la  violazione  da  parte
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo,
degli  obblighi  di  comportamento di  cui  al  combinato disposto dell’art.  2,  comma 3,  del
D.P.R. n. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento del
Comune di Teramo adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 394 del 23/12/2021;

• che la ditta  IDRO MANCINI SRLS ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53, comma 16- ter del
D.Lgs.  n.  165/2001,  di  non aver  concluso contratti  di  lavoro subordinato o autonomo e
comunque  di  non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri
autoritativi o negoziali per conto del Comune di Teramo nei suoi confronti per il triennio
successivo alla conclusione del rapporto di lavoro;

• di dare atto che la somma complessiva di € 29.100,00 risulta disponibile al Cap. 70/0 del
bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023;

• di impegnare la somma complessiva di € 29.100,00, in favore della ditta IDRO MANCINI
SRLS, Via Casone, 27, Fraz. Miano – 64100 TERAMO – P.I./C.F.  --OMISSIS-- ai sensi
dell’Art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs.
118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. 
Finanz.

2023

Cap./Art 70/0 Descrizione Spese per le elezioni amministrative

Missione 01 Programma 01
Titolo 1 Macro 

aggregato
03 Piano dei 

Conti
1.03.02.99.004

CIG ZCB3AA4AE3 CUP Non previsto
Importo €   29.100,00

• di  dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010  (tracciabilità dei
flussi finanziari) il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture
elettroniche e verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata da parte del DEC;

• di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato con informazioni soggette ad
oscuramento come da “Linee guida in materia di trattamento di dati personali” del Garante
per la protezione dei dati personali, n. 243 del 15 maggio 2014;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 07/04/2023



• di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line, sul
sito  istituzionale  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  degli
articoli 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del
Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa Alessandra Olivieri)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi
dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
(Ing. Remo Bernardi)

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1013 del 05/04/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  OLIVIERI ALESSANDRA in
data 05/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1013 del 05/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 05/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1013 del 05/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 70 1049 1 01 01 1 03 1.03.02.99.004
Altre spese per consultazioni 
elettorali dell'ente

29.100,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 07/04/2023



Teramo, lì 07/04/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1192

Il  07/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 704 del 07/04/2023 con oggetto:
ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  2023  COMUNE  DI  TERAMO  -  SERVIZIO  DI
MOVIMENTAZIONE/PULIZIA/INSTALLAZIONE/DEFISSIONE  TABELLON  ELETTORALII
CIG ZCB3AA4AE3 IMPORTO € 29100.00 DITTA: IDRO MANCINI SRLS

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CUPAIOLO FULVIO il 07/04/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 07/04/2023


